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小千谷市企画政策課まちづくり推進室

　震災からの復興計画終了となる平成26年度に向けて、復興がどの程度進んだのかを判断する基礎資料として

市民の実感を問うアンケート調査を実施しました。

　今回の調査は短期検証（平成20年）、中期検証（平成22年）に続き3回目です。

■対象者：市内在住20歳以上の男女各500人、計1,000人

■回収率：52.4％（524人）

■実施期間：平成25年10月～11月

以下は、今回の調査結果と過去2回の調査結果をグラフで比較したものです。

なお、グラフ中の評価基準は次の通りです。
Ａ：高評価（達成/頑張っているが多い）

Ｂ：評価が高め

Ｃ：低めの評価

Ｄ：努力不足/やっているとは思えない

Ｏ：市民の評価が分かれている

問１.あなたは、小千谷市の復興課題における、それぞれの方針の進捗状況についてどのようにお感じになられて
　いますか。それぞれの方針について、あてはまる番号１つに○をつけてください。

復興目標１「生活を再建し、安心して生活できるまちにします」の方針について、

①住宅の復興を支援し、生活の早期安定を図ります

②地域の人が安心して暮らせるよう、心と身体のケアの仕組みを充実させます

③高齢者・障がい者の生活再建支援を進めます

平成26年4月1日
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④子どもたちが、生きいきと、明るく過ごせるまちにします

⑤子育て環境の整備をして、「子育て世代の住みやすいまち」にします

⑥若者の定着のための支援を進めます

⑦スポーツを通じて健全で健康なまちづくりを進めます
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復興目標２「豊かな自然の恵みを活かし、経済、産業を活性化します」の方針について、

①経済の早期復興を支援し、市民生活の安定を図ります

②農業基盤の早期復旧を支援します

③新しい農業のあり方を目指します

④地場産業の高度な技術を活かし、新産業の創造や、新しい分野への進出を支援します
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⑤商店街の活性化を図ります

⑥豊かな自然と文化が織りなす、「復興のまち小千谷」をキーワードに、知名度を活かした
  販路拡大と観光振興を目指します

⑦特区を利用して、産業の活性化を進めます

復興目標３「災害に強いまちになるよう、社会・都市基盤の整備を行います」の方針について、

①道路、河川の本格復旧を進めます
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②ガス、上下水道の早期本格復旧を進めます

③二次災害を防ぐための調査と工事を進めます

④情報通信基盤の整備を進めます

復興目標４「震災直後の人の輪、助け合いを財産として活かし、伝統文化や郷土愛にあふれる充実した
地域コミュニティーを創造します」の方針について、

①復興のために、市民のエネルギーを結集します
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②地域の団結力を維持し、リーダーとなる人材を育成します

③まつり、イベント、歴史・文化を通じて、まちを活性化します

④国際社会に対応した地域コミュニティーをつくります

⑤地域通貨や、コミュニティービジネスを活用して、地域課題の解決を図ります
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復興目標５「あらゆる災害に対応できる、事前・事後、復興までを見据えた、生命と財産を守る
防災体制を、協働で構築します」の方針について

①「私たちのまちは、私たちで守る」を基本に、防災教育、訓練、仕組みづくりを進めます

②被災の記録、震災体験を保存、記録し、その教訓を発信します

③災害時の情報伝達手段の整備と確立を図ります

④震災の教訓を活かし、他地域、全国への貢献をします
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⑤住宅、建物、まちの防災力を高めます

⑥災害時の応援体制や、サポート体制をつくります

復興目標６「財政破綻をしない復興、市民全員の復興、全国に対する誇りを持った復興をします」
の方針について

①財政破綻を起こさないペースで復興します

②行政コストの削減を進めます
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③復興のなかで行政運営の進め方を考え直します

④復興のための資金作りを進めます

⑤全国からの注目に対して、誇りを持って復興を進めます

問２．現在、あなたはどちらにお住まいですか。
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22.3% 

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

達成

がんばっている

道半ば 努力不足

やっているとは思えない

よくわからない

関心がない

H20

H22

H25

20.6% 

27.4% 

25.7% 26.3% 

20.6% 

26.5% 

24.0% 

28.9% 28.2% 28.6% 

18.3% 

24.9% 

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

達成

がんばっている

道半ば 努力不足

やっているとは思えない

よくわからない

関心がない

H20

H22

H25

46.3% 

25.2% 

17.1% 

11.4% 

41.8% 

23.0% 

17.2% 
18.0% 

53.5% 

21.1% 

12.6% 12.8% 

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

達成

がんばっている

道半ば 努力不足

やっているとは思えない

よくわからない

関心がない

H20

H22

H25

29.5% 

17.6% 

0.6% 3.7% 4.4% 

10.8% 

9.3% 

2.1% 

1.7% 

2.3% 
3.1% 

2.7% 10.8% 

1.4% 

西小千谷 東小千谷

横浦 山辺

吉谷 城川

千田 川井

東山 岩沢

真人 高梨五辺

片貝 小千谷市以外

評価：A

評価：O

評価：A
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問３．中越大震災発生当時（平成16年10月23日）、あなたはどこにお住まいでしたか。

問４．市役所から示された「自宅の被害程度の判定結果」はどのようなものでしたか。
　あてはまる番号１つに○をつけてください。

問５．現在のあなた自身の生活について、中越大震災の影響をお聞きします。

問６．あなたは、小千谷市の中越大震災からの全体的な復興状況について、どのように
  お感じになられていますか。

80.6% 

19.4% 

問２と同じところ

問２と違うところ

6.2% 
4.6% 

19.7% 

61.9% 

3.7% 
3.9% 

全壊

大規模半壊

半壊

一部損壊

被害なし

震災時は市外に住んでいた

53.2% 

22.6% 

14.9% 

9.3% 

67.4% 

20.6% 

9.9% 

2.1% 

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

全く/おおむねなくなった 影響がある おおいに影響がある わかならい

H22

H25

64.3% 

19.1% 

0.7% 

15.9% 

83.1% 

11.0% 

1.0% 
4.9% 

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

90.0%

（おおむね）復興した みち半ばである まったくしていない わかならい

H22

H25
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